

Số: 65/BC-THPTTY

Tiên Yên, ngày 18 tháng 03 năm 2024

BÁO CÁO

Kết quả công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực Quý I năm 2024

Thực hiện Kế hoạch số 582/KH-SGDĐT ngày 27/02/2024 của Sở GD&ĐT Quảng Ninh về công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực năm 2024. Trường THPT Tiên Yên xin báo cáo kết quả công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực Quý I năm 2024 như sau:

I. Kết quả công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực

1. Kết quả công tác lãnh đạo, chỉ đạo việc thực hiện các quy định của pháp luật về phòng chống tham nhũng

- Nhà trường đã xây dựng Kế hoạch số 64/KH-THPTHĐ ngày 17/3/2024 về thực hiện công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực năm 2024;

- Nhà trường đã và đang thực hiện tuyên truyền tới cán bộ, giáo viên, nhân viên (CB, GV, NV):

Luật phòng, chống tham nhũng số 36/2018/QH14 ngày 20/11/2018 (Có hiệu lực thi hành kể từ ngày 01/7/2019);

Nghị định số 59/2019/NĐ-CP ngày 01/7/2019 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật PCTN;

Nghị định số 130/2020/NĐ-CP ngày 30/10/2020 của Chính phủ về kiểm soát tài sản thu nhập của người có chức vụ, quyền hạn trong các cơ quan, tổ chức, đơn vị;

Chỉ thị số 10/CT-TTg ngày 22/4/2019 của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường xử lý, ngăn chặn có hiệu quả tình trạng nhũng nhiễu, gây phiền hà cho người dân, doanh nghiệp;

Chỉ thị số 10/CT-TTg ngày 12/6/2013 của Thủ tướng Chính phủ về việc đưa nội dung phòng, chống tham nhũng vào giảng dạy tại các cơ sở giáo dục, đào tạo từ năm học 2013-2014 (Chỉ thị 10);

Quy định số 08-QĐ/TW ngày 25/10/2018 của BCH Trung ương “về trách nhiệm nêu gương của cán bộ, đảng viên”;

Chỉ thị số 27-CT/TW ngày 10/01/2019 của Bộ Chính trị “về tăng cường lãnh đạo của Đảng đối với người phát hiện, tố giác, người đấu tranh chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực”;



Công điện số 08/CĐ-UBND ngày 18/6/2019 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh về "tăng cường các biện pháp phòng ngừa tiêu cực, tham nhũng trong hoạt động công vụ";

Chỉ thị số 04-CT/TW ngày 02/6/2021 của Ban Bí thư về "tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác thu hồi tài sản bị thất thoát, chiếm đoạt trong các vụ án hình sự về tham nhũng, kinh tế";

Quy định số 32-QĐ/TW ngày 16/9/2021 của Bộ chính trị "về chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn, chế độ làm việc, quan hệ công tác của Ban Chỉ đạo Trung ương về PCTN, tiêu cực";

Kết luận số 34/KL-TW ngày 18/4/2022 của Bộ Chính trị "về Chiến lược công tác kiểm tra, giám sát của Đảng đến năm 2030";

Quy định số 69-QĐ/TW ngày 06/7/2022 của Ban Chấp hành Trung ương "quy định về kỷ luật tổ chức đảng, đảng viên vi phạm";

Hướng dẫn số 25-HD/BCĐTW ngày 01/8/2022 "về việc hướng dẫn một số nội dung về công tác phòng, chống tiêu cực";

Chương trình hành động số 17-Ctr/TU ngày 26/7/2022 về việc thực hiện Kết luận số 34/KL-TW ngày 18/4/2022 của Bộ Chính trị "về Chiến lược công tác kiểm tra, giám sát của Đảng đến năm 2030";

Luật thanh tra số 11/2022/QH15 ngày 14/11/2022;

Quy định số 114-QĐ/TW ngày 11/7/2023 của Bộ Chính trị "về kiểm soát quyền lực và phòng, chống tham nhũng tiêu cực trong công tác cán bộ";

Quy định số 131-QĐ/TW ngày 27/10/2023 của Bộ Chính trị "về kiểm soát quyền lực, phòng, chống tham nhũng, tiêu cực trong công tác kiểm tra, giám sát, thi hành kỷ luật đảng và hoạt động thanh tra, kiểm tra";

Nghị quyết số 20-NQ/TU ngày 27/11/2023 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh Quảng Ninh "về phương hướng, nhiệm vụ năm 2024";

Nghị quyết số 18-NQ/TU ngày 16/11/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy "về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phát hiện, chuyển giao, tiếp nhận, giải quyết tố giác, tin báo về tội phạm, kiến nghị khởi tố; xử lý các vụ án, vụ việc về tham nhũng, chức vụ, kinh tế, tiêu cực".

2. Kết quả thực hiện các biện pháp phòng, chống tham nhũng, tiêu cực trong nhà trường

- Chi bộ, Nhà trường luôn chủ động, tích cực chỉ đạo, tổ chức cho cán bộ, đảng viên, giáo viên và nhân viên nhà trường học tập sâu sắc các chủ trương, nghị quyết của Đảng và chính sách pháp luật của Nhà nước về thực hành tiết kiệm, chống lãng phí, về phòng chống tham nhũng, tiêu cực; kịp thời xây dựng và ban hành các kế hoạch triển khai thực hiện công tác chống lãng phí, về phòng chống tham nhũng, tiêu cực. Đặc biệt chú trọng quán triệt, giám sát các đảng viên trong chi bộ nghiêm túc thực hiện Quy định số 37-QĐ/TW, ngày 25/10/2021 của Ban Chấp hành Trung ương về "những điều đảng viên không

được làm". Gương mẫu thực hiện trách nhiệm "nêu gương", luôn giữ lối sống giản dị; tác phong làm việc khoa học, lập trường tư tưởng chính trị vững vàng; luôn lắng nghe ý kiến góp ý của các đảng viên, giáo viên, nhân viên và nhân dân.

- Tăng cường quản lý, giám sát chặt chẽ cán bộ, giáo viên, đảng viên; thực hiện nghiêm các quy định về công tác tổ chức cán bộ để phòng chống tham nhũng, tiêu cực, lãng phí.

- Tổ chức bộ máy, sử dụng đội ngũ theo hướng tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả theo tinh thần Hội nghị lần thứ sáu Ban Chấp hành Trung ương khóa XII. Trong quý I/2024 nhà trường không có hiện tượng cán bộ, viên chức, đảng viên vi phạm.

- Thực hiện nghiêm các quy định về công khai, minh bạch và trách nhiệm giải trình trong hoạt động công vụ, nhất là trong lĩnh vực tài chính, tổ chức. Nhà trường đã thực hiện việc niêm yết công khai tài sản, thu nhập năm 2023 đối với những đối tượng phải kê khai.

- Việc rà soát mua sắm thiết bị dạy học, lựa chọn sách giáo khoa năm học 2024-2025 nhà trường đều được đưa ra bàn bạc, lấy ý kiến và công khai trước tập thể, do đó tất cả CB, GV, NV được biết và giám sát. Giá cả mua sắm, nơi mua sắm đều được công khai, tạo điều kiện cho CB, GV, NV giám sát.

- Các kế hoạch mà nhà trường xây dựng đều được công khai minh bạch, đều triển khai lấy ý kiến của cán bộ, giáo viên, nhân viên và các tổ chức trong nhà trường cũng như thành viên Hội đồng trường.

3. Nâng cao công tác kiểm tra, giám sát để ngăn ngừa tham nhũng, tiêu cực, lãng phí; xây dựng văn hóa tiết kiệm, không tham nhũng, lãng phí

- Tổ chức công đoàn đã phát huy vai trò, trách nhiệm trong công tác phòng chống tham nhũng, tiêu cực, lãng phí: Thực hiện tốt công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng chống tham nhũng, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí cho đoàn viên; giám sát thực hiện quy chế dân chủ trong đơn vị; đạo đức, lối sống của cán bộ, đảng viên, giáo viên; thái độ phục vụ nhân dân; thực hiện chế độ chính sách xã hội của nhà trường với nhà giáo, ...

- Ban thanh tra Nhân dân phát huy hiệu quả vai trò giám sát việc thực hiện Nghị quyết Hội nghị nhà giáo, cán bộ quản lý, người lao động năm học 2023-2024 và các Nghị quyết họp Hội đồng sư phạm nhà trường.

- Hội đồng trường thực hiện tốt vai trò giám sát các Nghị quyết, chính sách, chiến lược được đưa ra.

II. Đánh giá công tác phòng, chống tham nhũng

1. Ưu điểm

- Công tác thực hành tiết kiệm, phòng chống tham nhũng, tiêu cực trong quý I tại nhà trường đã đi vào nề nếp, tạo chuyển biến tốt trong đội ngũ cán bộ, giáo viên, nhân viên, người lao động và học sinh.



- Trong quý I, nhà trường không phát hiện trường hợp tham nhũng, tiêu cực.

2. Tồn tại

Còn một số học sinh ý thức chưa cao trong thực hành tiết kiệm (nhất là tiết kiệm điện, nước); trách nhiệm chưa cao trong sử dụng và bảo quản tài sản công.

III. Phương hướng, nhiệm vụ, giải pháp và kiến nghị, đề xuất

1. Phương hướng, nhiệm vụ, giải pháp

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền giáo dục sâu rộng cho giáo viên, nhân viên, người lao động và học sinh trong nhà trường thực hành tiết kiệm, chống lãng phí, phòng chống tham nhũng, tiêu cực và bảo vệ tài sản công.

- Tăng cường công tác lãnh đạo, chỉ đạo của Chi bộ và sự phối hợp chặt chẽ với các tổ chức, đoàn thể nhà trường trong công tác thực hiện thực hành tiết kiệm, chống lãng phí, về phòng chống tham nhũng, tiêu cực. Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát; chú trọng việc sơ kết, tổng kết, rút kinh nghiệm hàng tháng, quý.

- Phát huy vai trò của Công đoàn trong việc tuyên truyền, vận động đoàn viên lao động thi đua hoàn thành tốt nhiệm vụ được giao. Trong đó chú trọng việc chỉ đạo sát sao hoạt động của Ban TTND phát huy vai trò giám sát việc thực hiện Nghị quyết Hội nghị nhà giáo, cán bộ quản lý, người lao động và thực hành tiết kiệm, chống lãng phí, phòng chống tham nhũng, tiêu cực và bảo vệ tài sản công.

2. Kiến nghị, đề xuất: Không.

Trên đây là Báo cáo kết quả công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực quý I năm 2024 của trường THPT Tiên Yên xin được kính gửi Sở GD&ĐT./.

Nơi nhận:

- Thanh tra Sở GD&ĐT (b/c);
- Lưu VT;

**KT. HIỆU TRƯỞNG
PHÓ HIỆU TRƯỞNG**



Trương Thị Thanh Châm